
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460  87Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER 07 e 1/2 (sete e meia) diária(s) a servidora THAIS DE FATI-
MA TOCANTINS CORREA, matrícula nº 57191631/1, ocupante do cargo de 
CENOTECNICO, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Salinópolis, no período de 03/07/2023 à 10/07/2023, com o objetivo de 
participar da produção do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 958446
PORTARIA Nº 184/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 10/2023 - DMK/FUNTELPA, 
de 27/06/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2023/753443, de 29/06/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 07 e 1/2 (sete e meia) diária(s) a servidora MARILIA LUCIA 
SOUZA MORAES, matrícula nº 5870330/4, ocupante do cargo em comissão 
de GERENTE, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Salinópolis, no período de 03/07/2023 à 10/07/2023, com o objetivo de 
participar da produção do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 958447

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2022
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará
Contratado: Cointer Construtora e Terraplenagem Ltda - CNPJ Nº 
27.471.701/0001-65
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo no Valor do Contrato em R$ 743.587,55 
(setecentos e quarenta e três mil, quinhentos e oitenta e sete reais e cin-
quenta e cinco centavos). Com isso, o valor total contratado passará para 
R$ 2.560.608,24 (dois milhões quinhentos e sessenta mil, seiscentos e oito 
reais e vinte e quatro centavos)
Dotação Orçamentária: Fonte: 01500000001-Tesouro, Produto: 3008, 
Ação: 276002, Funcional Programática: 16101.12 122.1509, Projeto/Ativi-
dade: 7674, Natureza da Despesa: 4490.92.
Tornar sem efeito os itens 4.2 da Cláusula 4 do Contrato nº 064/2022.
Data da Assinatura: 03 de julho de 2023
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antonio José – Secretária Adjunto de Infraes-
trutura – SAI

Protocolo: 958885

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 57978/2023
OBJETIVO: A visita tem como finalidade o compartilhamento de experiên-
cias sobre o funcionamento e o fluxo dos processos licitatórios realizados 
pelo Governo do Amazonas, com especial ênfase nos métodos utilizados na 
Nova Lei de Licitações e Contratos nº 14. 133/2021.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / AMAZONAS / 06/07/2023 - 07/07/2023 Nº Diárias: 1
AMAZONAS / BELEM / 07/07/2023 - 07/07/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: CAMILA DIAS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54197103
CPF: 93605404200
CARGO/FUNÇÃO:
COORDENADOR DE NUCLEO / DIRECAO
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 958416

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Pelo presente edital, ficam as servidoras MARCIA ANDREIA AGUIAR DA 
SILVA RIBEIRO, (matricula nº 57201508/2 )e WANESSA SOARES TAVA-
RES, (matricula nº 57209060/1), notificadas das suas ABSOLVIÇÕES, em 
razão da ausência de elementos que caracterizem as inflações que lhe 
foram imputadas no processo administrativo Disciplinar nº 2022/809919 e 
no Parecer nº 000097/2023 da Procuradoria-Geral do Estado, e para que 
não alegue desconhecimento este edital está sendo publicado obedecendo 
aos Princípios Constitucionais do Contraditório e de Ampla Defesa, confor-
me o que preceitua a Lei nº 5.810/94.
Marcelo Thiago França Roque Ribeiro
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SAGEP

Protocolo: 958494

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

APROVAÇÃO DE ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.:155/2023 de 30/06/2023
Nome:MARIA DAS DORES MENDANHA
Matrícula:5818621/2 Período:01/07/23 à 14/08/23Exercício:2023
Unidade:EEEFM Rui Barbosa/Tucuruí
PORTARIA Nº.:154/2023 de 30/06/2023
Nome:JHOSEFFER RANIERE DE OLIVEIRA VIEIRA
Matrícula:57219267/2 Período:01/07/23 à 14/08/23Exercício:2022
Unidade:EEEM Pontes Francez/Tucuruí
PORTARIA Nº.:153/2023 de 29/06/2023
Nome: LEULINA ANTÔNIO MENDANHA
Matrícula:5754577/2 Período:01/07/23 à 17/08/23Exercício:2022
Unidade:EEEM Dep Raimundo Ribeiro de Souza/Tucuruí
PORTARIA Nº.:1085/2023 de 10/06/2023
Nome:ELAINE DE OLIVEIRA DIAS
Matrícula:5901714/1Período:01/08/23 à 14/09/23Exercício:2023
Unidade:EEEFM.Rotary Club Castanhal/Castanhal
PORTARIA Nº.:1024/2023 de 13/06/2023
Nome:LAURA MARIA NASCIMENTO LEMOS SALES
Matrícula:367842/2Período:07/08/23 à 20/09/23Exercício:2023
Unidade:EEEFM.Clotilde Pereira/Castanhal
PORTARIA Nº.:135/2023 de 10/06/2023
Nome: MARISA DUARTE DE VASCONCELOS
Matrícula:5890540/1Período:01/08/23 à 14/09/23Exercício:2023
Unidade:EEEFM. Inácio Passarinho/Terra Alta
PORTARIA Nº.:1036/2023 de 10/06/2023
Nome:RAIMUNDA RACHEL LEMOS DE SOUZA
Matrícula:5716942/2Período:01/08/23 à 14/09/23Exercício:2023
Unidade:EEEFM.Clotilde Pereira/Castanhal
PORTARIA Nº.:1004/2023 de 15/06/2023
Nome:SANDRA MARIA DE ANDRADE VIANA
Matrícula:5677645/1Período:01/08/23 à 30/08/23Exercício:2023
Unidade:EEEFM.Conego Leitão/Castanhal
PORTARIA Nº.:123/2023 de 26/06/2023
Nome:FRANCISCO BEZERRA MARTINS
Matrícula:5936172/2Período:01/08/23 à 30/08/23Exercício:2023
Unidade:EEEM. Simão Jacinto dos Reis/Tucurui
PORTARIA Nº.:036/2023 de 30/06/2023
Nome:ROBSON DA SILVA CAVALCANTE
Matrícula:5942953/1Período:01/08/23 à 30/08/23Exercício:2023
Unidade:EEEM.Thiago Gonçalves de Souza/Tucumã
PORTARIA Nº.:397/2023 de 30/06/2023
Nome:CLAYA NORBEA MELO DO CARMO
Matrícula:5711380/1Período:03/08/23 à 16/09/23Exercício:2023
Unidade:EE. Alvaro Adolfo da Silveiro/Santarém
PORTARIA Nº.:116/2023 de 30/06/2023
Nome:ILDETE RODRIGUES DE ALMEIDA GLÓRIA
Matrícula:54182155/2Período:16/08/23 à 29/09/23Exercício:2023
Unidade:EEEM. João Pinto Pereira/Cumaru do Norte
PORTARIA Nº.:152/2023 de 29/06/2023
Nome:ADRIANA FERREIRA DA SILVA
Matrícula:572113772/1Período:01/08/23 à 30/08/23Exercício:2023
Unidade:EEEM. Anunciada Chaves/Goianesia
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA Nº: 5834/2023 de 
22/06/20232,que concedeu 60 dias de Licença Especial a servidora SILVIA 
CARINA NYLANDER , Matrícula no 5890979/1, publicada no Dário Oficial 
35454 de 29/06/2023, considerando equivoco na descrição dos dados re-
ferente a Portaria
ERRATA
ERRATA na Publicação da PORTARIA N.:/2023 de 29/06/2023
Nome:CIBELE BATISTA GOMES
Onde se lê:PORTARIA Nº.:/2023 de 29/06/2023
Leia-se:PORTARIA Nº.:006050/2023 de 29/06/2023
Publicada no Diário Oficial nº. 35.459 de 04/07/2023
ERRATA na PORTARIA Nº.:035/2023 de 26/06/2023
Nome:TEREZINHA FREITAS DE LIMA
Onde se lê:Período:03/07/2023 à 16/08/2023
Leia-se:Período:03/07/2023 à 01/08/2023
Publicada no Diário Oficial nº. 35.459 de 04/07/2023

Protocolo: 959048

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 1079, DE 03 DE JULHO DE 2023.
DESIGNAR SERVIDOR DA UEPA COMO RESPONSÁVEL PELA FISCALIZA-
ÇÃO DO CONTRATO Nº 16/2021 - UEPA, FIRMADO COM UNIVERSIDA-
DE DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA ROSA HELENA SILVA NÓBRE-
GA (TELETEL BELÉM).


